Дело №–80/2021

03RS0040-01-2021-000799-49

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

10 июня 2021 года г. ФИО4

Дюртюлинский районный суд Республики Башкортостан в составе председательствующего судьи Галяутдинова Р.Р., при секретаре Сулеймановой Р.Н., с участием государственного обвинителя прокурора Хабирова А.Ф., подсудимой ФИО1, её защитника – адвоката Шарафиевой Э.Р., рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела по обвинению

ФИО1, родившейся ДД.ММ.ГГГГ года в 

<

адрес>, гражданки Российской Федерации, имеющей неполное среднее образование, не замужней, неработающей, невоеннообязанной, судимой: 1) 13.01.2017 по приговору мирового судьи судебного участка №2 по Чекмагушевскому району РБ по ч. 1 ст. 119, ч. 1 ст. 119, п. «в» ч. 2 ст. 115 УК РФ к 8 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в колонии-поселении; 2) 25.09.2018 по приговору Чекмагушевского межрайонного суда РБ по ч. 1 ст. 161, ч. 1 ст. 119 УК РФ на основании ч. 2 ст. 69, ст. 70 УК РФ к 1 году 6 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в колонии-поселении; 3) 26.10.2018 по приговору мирового судьи судебного участка №3 по Дюртюлинскому району и г. ФИО4 по ст. 319 УК РФ на основании ч. 5 ст. 69 УК РФ к 1 году 6 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в колонии-поселении; 4) приговором Дюртюлинского районного суда РБ от 28 января 2019 г. по ч. 1 ст. 228, ч. 5 ст. 69 (по приговору мирового судьи судебного участка № 3 по Дюртюлинскому району и г. ФИО4 от 26.10.2018) УК РФ к 1 году 9 мес. лишения свободы с отбыванием наказания в колонии-поселении. Освободилась 08.05.2020 г. по отбытии срока наказания. Судимости не сняты и не погашены, 

в совершении преступления, предусмотренного «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершила тайное хищение чужого имущества, совершенное с банковского счета, при следующих обстоятельствах:

05 января 2021 года около 15:00 часов ФИО1 находясь в состоянии алкогольного опьянения, в доме 

<

адрес>, во внутреннем кармане куртки, принадлежащей ФИО2, оставленной им в шкафу, расположенном в прихожей дома обнаружила банковскую карту «РоссельхозБАНК» №, принадлежащую ФИО2, снабжённую функцией «Вай Фай». В этот момент у гр. ФИО1 возник преступный умысел, направленный на хищение денежных средств со счета данной банковской карты. 

ФИО1, реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества с банковского счета, из корыстных побуждений, с целью личной наживы, осознавая противоправный характер своих действий, имея при себе банковскую карту «РоссельхозБАНК» №, выданную на имя ФИО2, воспользовавшись тем, что у указанной банковской карты имеется функция совершения покупок бесконтактным способом оплаты до 1000 рублей без необходимости ввода пин кода, похитила денежные средства со счёта ФИО2 путём приобретения товаров в торговых предприятиях при следующих обстоятельствах:

05 января 2021 года, находясь в помещении аптеки «ГОСАПТЕКА», расположенного по ул. 50-летия Победы 48, города Дюртюли Республики Башкортостан, приложив к платежному терминалу вышеуказанную банковскую карту, произвела покупку лекарств, оплатив их по карте около 15:21 часов на общую сумму 604 руб. 30 коп., около 15:24 часов, на общую сумму 848 рублей 30 копеек., около 15:29 часов, на общую сумму 822 рублей 99 копеек., около 15:30 часов, на общую сумму 878 рублей 95 копеек., около 15:40 часов, общую сумму 917 рублей 51 копеек., около 15:45 часов, на общую сумму 969 рублей 01 копеек., около 15:50 часов, на общую сумму 957 рублей 32 копеек., около 15:55 часов, на общую сумму 945 рублей 69 копеек., около 15:58 часов, на общую сумму 327 рублей 50 копеек.

Далее ФИО1, 05 января 2021 года, находясь в помещении магазина «Пятерочка» расположенного по ул. 50-летия Победы 48, города Дюртюли Республики Башкортостан, приложив к платежному терминалу вышеуказанную банковскую карту, произвела покупку продуктов питания, оплатив их по карте около 16:05 часов на общую сумму 688 рублей 91 копеек., около 16:06 часов, на общую сумму 681 рублей 94 копеек., около 16:09 часов, на общую сумму 675 рублей около 16:12 часов, на общую сумму 609 рублей, около 16:13 часов, на общую сумму 670 рублей 90 копеек. 

Далее ФИО1, 05 января 2021 года около 16:22 часов, находясь в помещении магазина «Восторг» расположенного по ул. 50-летия Победы 48, города Дюртюли Республики Башкортостан, приложив к платежному терминалу вышеуказанную банковскую карту, произвела покупку продуктов питания, оплатив их по карте на общую сумму 866 рублей. 

Далее ФИО1, 05 января 2021 года, находясь в помещении магазина «МИР» расположенного по ул. Губкина 2, города Дюртюли Республики Башкортостан, приложив к платежному терминалу вышеуказанную банковскую карту, произвела покупку товаров, оплатив их по карте около 18:18 часов на общую сумму 899 рублей., около 19:10 часов, на общую сумму 950 рублей., около 19:11 часов, на общую сумму 950 рублей., около 19:11 часов, на общую сумму 950 рублей., около 19:12 часов, на общую сумму 950 рублей., около 19:12 часов, на общую сумму 950 рублей., около 19:12 часов на общую сумму 950 рублей., около 19:13 часов, на общую сумму 950 рублей., около 19:13 часов, на общую сумму 950 рублей., около 19:14 часов, на общую сумму 950 рублей., около 19:14 часов, на общую сумму 388 рублей., около 19:17 часов, на общую сумму 950 рублей., около 19:18 часов, на общую сумму 950 рублей., около 19:18 часов на общую сумму 498 рублей. 

Далее ФИО1, 05 января 2021 года около 19:24 часов, находясь в помещении аптеки «Лина» расположенного по ул. Губкина 2, города Дюртюли Республики Башкортостан, приложив к платежному терминалу вышеуказанную банковскую карту, произвела покупку лекарств, оплатив их по карте на общую сумму 396 рублей 50 копеек. 

Далее ФИО1, 05 января 2021 года, находясь в помещении магазина «МАГНИТ» расположенного по ул. Губкина 2, города Дюртюли Республики Башкортостан, приложив к платежному терминалу вышеуказанную банковскую карту, произвела покупку продуктов питания, оплатив их по карте около 19:27 часов на общую сумму 653 рублей 92 копеек., около 19:29 часов, на общую сумму 689 рублей 98 копеек., около 19:30 часов, на общую сумму 786 рублей., около 19:31 часов, на общую сумму 368 рублей., около 19:50 часов, на общую сумму 985 рублей 70 копеек., около 19:52 часов, на общую сумму 965 рублей 58 копеек., около 19:54 часов, на общую сумму 972 рублей 70 копеек., около 19:55 часов, на общую сумму 802 рублей 99 копеек., около 19:57 часов, на общую сумму 990 рублей., около 19:57 часов, на общую сумму 969 рублей. 

Далее ФИО1, 05 января 2021 года около 20:11 часов, находясь в помещении магазина «ФОРСАЖ» расположенного по ул. Комсомольская 11А, с. Иванаево Дюртюлинского района Республики Башкортостан, приложив к платежному терминалу вышеуказанную банковскую карту, произвела покупку товаров, оплатив их по карте на общую сумму 800 рублей. 

Далее ФИО1, 06 января 2021 года, находясь в помещении магазина «Пятерочка» расположенного по ул. Назара Наджми 19а, города Дюртюли Республики Башкортостан, приложив к платежному терминалу вышеуказанную банковскую карту, произвела покупку товаров, оплатив их по карте около 09:07 часов на общую сумму 926 рублей 54 копеек., около 09:08 на общую сумму 477 рублей 87 копеек. 

Далее ФИО1, 06 января 2021 года, находясь в помещении магазина «Красное Белое» расположенного по ул.Фаузи ФИО3 14, города Дюртюли Республики Башкортостан, приложив к платежному терминалу вышеуказанную банковскую карту, произвела покупку товаров, оплатив их по карте около 09:27 часов на общую сумму 94 рублей 99 копеек., около 09:29 часов, на общую сумму 952 рублей 89 копеек., около 09:30 часов, на общую сумму 290 рублей 65 копеек., около 09:35 часов, на общую сумму 857 рублей 72 копеек., около 09:36 часов, на общую сумму 726 рублей 73 копеек. 

Далее ФИО1, 06 января 2021 года, находясь на территории заправочной станции «Лукойл» расположенного по ул. Садовая 4, города Дюртюли Республики Башкортостан, приложив к платежному терминалу вышеуказанную банковскую карту, произвела покупку топлива, оплатив их по карте около 09:48 часов на общую сумму 1000 рублей., около 09:49 часов, на общую сумму 1000 рублей. 

Далее ФИО1, 06 января 2021 года, находясь в помещении магазина «Табачная лавка», расположенного по ул. Ленина 18, города Дюртюли Республики Башкортостан, приложив к платежному терминалу вышеуказанную банковскую карту, произвела покупку товаров, оплатив их по карте около 10:07 часов на общую сумму 972 рублей., около 10:08 часов, на общую сумму 972 рублей., около 10:08 часов, на общую сумму 972 рублей., около 10:09 часов, на общую сумму 972 рублей., около 10:10 часов, на общую сумму 972 рублей., около 10:10 часов, на общую сумму 972 рублей., около 10:13 часов, на общую сумму 972 рублей., около 10:14 часов, на общую сумму 972 рублей., около 10:14 часов на общую сумму 972 рублей., около 10:16 часов, на общую сумму 972 рублей., около 10:19 часов, на общую сумму 787 рублей 97 копеек., около 10:22 часов, на общую сумму 996 рублей., около 10:23 часов, по карте на общую сумму 996 рублей., около 10:24 часов, на общую сумму 996 рублей., около 10:25 часов, на общую сумму 996 рублей., около 10:26 часов, на общую сумму 996 рублей., около 10:27 часов, на общую сумму 996 рублей., около 10:28 часов, на общую сумму 996 рублей., около 10:29 часов, на общую сумму 996 рублей., около 10:30 часов, на общую сумму 996 рублей., около 10:31 часов, на общую сумму 996 рублей., около 10:35 часов, на общую сумму 910 рублей 89 копеек., около 10:39 часов, на общую сумму 149 рублей., около 10:54 часов, на общую сумму 972 рублей., около 10:55 часов, на общую сумму 972 рублей., около 10:55 часов, на общую сумму 972 рублей., около 10:57 часов, на общую сумму 972 рублей., около 10:57 часов, на общую сумму 972 рублей. 

Далее ФИО1, 06 января 2021 года, находясь в помещении магазина «Красное Белое» расположенного по ул.Фаузи ФИО3 14, города Дюртюли Республики Башкортостан, приложив к платежному терминалу вышеуказанную банковскую карту, произвела покупку товаров, оплатив их по карте около 13:41 часов на общую сумму 654 рублей 35 копеек., около 13:42 часов на общую сумму 878 рублей 42 копеек., около 13:43 часов, на общую сумму 879 рублей 92 копеек., около 13:44 часов, на общую сумму 669 рублей 94 копеек., около 13:50 часов, на общую сумму 122 рублей 98 копеек., около 13:50 часов, на общую сумму 119 рублей 99 копеек. 

Далее ФИО1, 06 января 2021 года около 13:57 часов, находясь на территории заправочной станции «Лукойл» расположенного по ул. Садовая 4, города Дюртюли Республики Башкортостан, приложив к платежному терминалу вышеуказанную банковскую карту, произвела покупку топлива, оплатив их по карте на общую сумму 369 рублей 49 копеек. 

В результате преступных действий ФИО1, потерпевшему ФИО2 причинен материальный ущерб на общую сумму 69 489 руб. 03 коп.

На судебном заседании подсудимая ФИО1 свою вину в совершении преступления признала и отказалась от дачи показаний на основании ст. 51 Конституции РФ. 

Из оглашенных в порядке п. 3) ч.1 ст. 276 УПК РФ показаний подсудимой ФИО1 данных ею в ходе предварительного расследования в качестве подозреваемой и в качестве обвиняемой следует, что 08.05.2020 года она освободилась из мест лишения свободы стала проживать в городе Дюртюли у своих семейный друзей 

<

адрес>, которым помогала по хозяйству, а также между ней и Р. временами возникала связь, однако они ругались и расставались, но по возвращении с работы вахтовым методом Р. всегда звал к себе в гости. В настоящее время Руслан проживает по адресу: 

<

адрес>. Так 01 января 2021 года около 23.00 часов она приехала в гости к ФИО2 по указанному адресу, где он был один и занимался распитием спиртного, которое и ей предлагал, но она старалась не употреблять. В последующие дни они также время проводили вместе, но временами уезжала к другим знакомым, откуда вновь возвращалась к Р. домой, так как он просил вернуться к нему. Так как он ей не безразличен и она к нему неравнодушна, то приезжала обратно, где он также занимался употреблением спиртного, за которым вместе ходили в магазин. Так 05 января 2021 года в течении дня она находилась вместе с Р., ближе к вечеру решила сходить в аптеку, расположенную в магазине «Пятерочка» по ул. Победы города Дюртюли. Для оплаты медикаментов Р. сам передал свою банковскую карту. Затем по приходу в аптеку приобрела необходимые лекарства и расплатилась картой, принадлежащей Р., в этот момент у нее возник умысел не возвращать карту Р. и воспользоваться ею при приобретении необходимого ей. При этом она находилась в сильном алкогольном опьянении. В данной карте пин код вводить было не обязательно и поэтому в последующем она без препятственно производила оплату товаров и продуктов питания в магазинах, расположенных в городе Дюртюли в течении 05.01.2021 и 06.01.2021 года на общую сумму около 69 000 рублей. Приобретала товары не только для себя, что то покупала и для своих знакомых и своих родственников, а также производила оплату за проезд на такси. Карту она в последующем отвозить сама уже побоялась, так как денег не осталось на карте и поэтому передала ее через курьера. Р. при этом все время звонил и настаивал на том, чтобы она сама приехала, так как ему стало известно, что с карты его произведено снятие денег, что его не устроило и он сильно ругался, но она в свою очередь пообещала, что причиненный ущерб постарается возместить. В содеянном раскаивается, обязуется возместить причиненный ущерб. (л.д. 58-60, 148-150). На судебном заседании подсудимая подтвердила правдивость данных показаний 

Кроме признательных показаний подсудимой, её вина в совершении тайного хищения чужого имущества подтверждается совокупностью следующих доказательств:

Из оглашенных с согласия сторон в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ показаний потерпевшего ФИО2, данных им в ходе предварительного расследования следует, что он проживает один по адресу: 

<

адрес>. Работает вахтовым методом в г. Нижневартовске. 03.12.2020 года он приехал с работы и все время находился у себя дома, занимался его облагораживанием. Так 04.01.2021 года около 09.00 часов он позвал к себе домой в гости знакомую ФИО1, так как ему не с кем было употреблять спиртные напитки. ФИО1 ранее встречалась с его братом, но позже между ними сложились отношения. По приходу ФИО1 они стали употреблять спиртное. В дневное время этого же дня нему домой приехал его отец, который увидев В. попытался ее выпроводить из дома, но она отказалась, сказав, что уйдет. Чуть позже она действительно уехала по своим делам, но пообещала вернуться быстро. Однако В. возвращаться не собиралась и он снова стал ее звать в гости по телефону. Его приглашение она приняла и ближе к вечеру она приехала к нему домой и они вместе сходили в магазин «Пятерочка», расположенный по ул. 50-летия Победы48 г. ФИО4, где они приобрели спиртное и продукты. Затем по возвращении они продолжили употреблять спиртное. В этот день Вера ночевать у него не оставалась, но на следующий день она вернулась, где снова вместе ходили тот же магазин за спиртным. За приобретение товаров он расплачивался сам по своей банковской карте «РоссельхозБанк» №, в которой имеется бесконтактный способ оплаты на сумму до 1000 рублей. На данную карту производится зачисление его заработной платы. Остаток при последней покупке он помнит, что было 69 562 рублей 87 копеек. Карту хранит вместе со всеми документами во внутреннем кармане куртки. Платежи на кассах в магазине он производил в присутствии ФИО1 и она не раз видела, как после он убирал в карман. Куртку по возвращении из магазина он убрал в шкаф, расположенный в прихожей его дома. В магазин они сходили около 12.30 часов и вернулись домой за 10 минут, а дома употребив спиртное он лег спать. Просыпался ли он еще 05.01.2021 года он не помнит, так как был сильно пьян, но когда он засыпал время было около 15.00 часов. Утром 06.01.2021 года, проснувшись у себя дома, то не обнаружил В.. Затем он решил осмотреть содержимое своих карманов, где увидел отсутствие своей каты. Далее он в течении дня стал звонить на номер В., чтобы спросить о местонахождении его карты, но она не отвечала. Далее уже вечером того же дня, то он обнаружил, на его телефон поступили сообщения о проведении операций при помощи его банковской карты. При этом он понял, что это В. оплачивала товары в магазинах. Позже В. наконец ему ответила на звонки и в ходе беседы она во всем созналась и через не знакомого ему таксиста передала его карту. В результате остаток по его составлял 73.35 рублей. В последующем В. стала скрываться от него и на связь не выходила, хотя и обещала вернуть ему его денежные средства. ФИО1 он разрешения брать его карту и распоряжаться не давал. Карту передала лишь 06.01.2021 года. (л.д.42-43 ). Допрошенный в качестве свидетеля ФИО5 показал, что потерпевший ФИО2 является его сыном, он работает в районах крайнего севера, размер его заработной платы составляет около 100 000 в месяц, он имеет дом и автомобиль. В 2021 г. месяц и число не помнит ФИО5 позвонил ему и сообщил, что ФИО1 похитила деньги в размере около 80 000 руб. с его банковского счёта. Далее он с другим сыном поехали к ФИО1 он она им не открыла в связи с чем сын обратился в полицию с соответствующим заявлением.

Из оглашенных в порядке ч.3 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО5, данных им в ходе предварительного расследования следует, что в настоящее время проживает вместе со своим старшим сыном Р., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, а младший сын Р., ДД.ММ.ГГГГ рождения проживает отдельно по адресу: 

<

адрес> один. Периодически со старшим сыном Р. посещают по месту жительства, так как по приезду с работы занимается употреблением спиртных напитков. Так 04.01.2021 года после обеда направился к сыну Р., где по приезду к которому, то обнаружил, что в гостях у Р. находится ФИО1, которая ранее встречалась со старшим его сыном Р.. Увидев которую, то он попросил ее покинуть дом сына Р., так как данная девушка ему не нравится, но она отказалась и сказала, что уйдет позже. Они оба находились в состоянии опьянения. После он уехал к себе домой, при этом они оба оставались дома. Затем 11.01.2021 года он снова навестил своего сына, так как подходило время уезжать на вахту. По приезду он обнаружил, что сын также занимается употреблением спиртного. Кроме того, его сын сообщил, что ФИО1 похитила его банковскую карту и потратила все средства со счета. Также Р. пояснил, что разрешения забирать карту и проводить операции не давал. ФИО5 на судебном заседании подтвердил правильность данных показаний (л.д.44-45);

Из оглашенных в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО6, данных ею в ходе предварительного расследования следует, что 14.01.2021 года в ОМВД РФ по Дюртюлинскому району обратился гражданин ФИО2, который сообщил, что ФИО1 была похищена его кредитная карта Россельхозбанк, а также произведены списания денежных средств на сумму примерно 69 000 рублей, при оплате товаров в магазинах в период времени с 05.01.2021 года по 06.01.2021 года. Опрошенный ФИО2 пояснил, что ФИО1 была гостем 05.01.2021 года в его доме, расположенном по адресу: 

<

адрес>. Затем при посещении магазина «Пятерочка» расположенного по адресу: 

<

адрес>, также заправочной станции «Лукойл», расположенной по ул. Садовая 4 г. Дюртюли была осмотрена видео запись с камер видеонаблюдения, установленных в магазине и на территории заправочной, где обнаружена запись за 05 января 2021 года и 06 января 2021 года, где ФИО1 приобретая товары, производит оплату картой с функцией бесконтактной оплатой. В последующем местонахождение ФИО1 было установлено, которая в ходе опроса пояснила, что картой принадлежащей ФИО2 пользовалась в различных магазинах города Дюртюли в период времени с 05 января 2021 года по 06 января 2021 года. Обнаруженные видеозаписи с камер видеонаблюдения, установленных в помещениях магазинов «Пятерочка, по устному запросу, были представлены представителем магазина «Пятерочка» и заправочной станции «Лукойл» на компактных дисках, которые в последующем были выданы в ходе выемки. (л. д.112-113);

Из оглашенных в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО7, данных ею в ходе предварительного расследования следует, что в январе месяце 2021 года была принята стажером в магазин «Магнит», расположенный по ул. Губкина 2, города Дюртюли Республики Башкортостан. 05.01.2021 года она находилась на рабочем месте, где около 19.50 часов к кассе подошли покупатели, в том числе и женщина, которая была одета в куртку темно-зеленого цвета, черные сапоги, без шапки, волосы темные собраны. Данная женщина приобретала товар, при этом попросила провести операции до 1000 тысячи рублей, пояснив, что карта принадлежит ее супругу и была им получена недавно и пин код ее не помнит. После чего она провела операции в 6 чеков до 1000 тысячи рублей, какие именно суммы уже не помнит. Данную женщину она видела впервые, но запомнила хорошо, так как показалась странной. Рядом с этой женщиной стоял еще один покупатель мужчина, были ли они вместе пояснить не может, так как между собой они не общались. В последующем указанную женщину она опознала по фотографии, которую показывала сотрудник полиции, ей оказалась ФИО1. (л.д.160-161);

Из оглашенных в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО8, данных им в ходе предварительного расследования следует, что в январе месяце 2021 года, а именно 06 числа в вечернее время поступила заявка по адресу: РБ, г. Дюртюли, ул. Ленина 30. Затем он принял данную заявку и направился по адресу, где по пути на его номер поступил звонок от женщины с абонентским номером №, которая подавала данную заявку. В ходе беседы она попросила подъехать к кафе «Ромашка», расположенной по ул. Ленина города Дюртюли, что он и сделал. Затем указанная женщина подошла к автомашине и обратилась, протягивая банковскую карту «РоссельхозБАНК» с просьбой отвезти ее по адресу: 

<

адрес>. Также сообщила номер телефона мужчины, являющимся получателем данной карты. Далее направился по указанному адресу, где позвонил по номеру и встретившись с владельцем карты, то передав уехал. В последующем указанную женщину он опознал по фотографии, которую показывала сотрудник полиции, ей оказалась ФИО1. (л.д.162-163);

Из оглашенных в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО9, данных ею в ходе предварительного расследования следует, что она проживает с внучкой 7-ми лет, являющейся инвалидом 1 группы (с рождения) и дочерью ФИО10. Также на регистрации по данному адресу стоит дочь ФИО1, которая с ними не проживает, а проживает в г. Дюртюли, но точного адреса не знает. В последний раз В. приходила к ним в начале декабря 2020 года. Чем занимается В. не знает, злоупотребляет спиртными напитками, потребляет наркотические средства. На разговоры о нормальном образе жизни дочь не реагирует. (л.д. л.д.100-101).

В ходе судебного заседания также исследованы следующие документы:

- заявление ФИО2 от 14.01.2021 г., в котором он просит привлечь к ответственности ФИО1, которая 5 января 2021 года находясь в 

<

адрес> похитила его банковскую карту РСХБ и распорядилась денежными средствами на сумму 69 000 руб. (л.д. 4);

- протокол осмотра места происшествия от 14.01.2021 г., в ходе которой, был произведен осмотр банковской карты «РоссельхозБАНК» № №, принадлежащую ФИО2, снабжённую функцией «Вай Фай», 46 сообщений в сотовом телефоне НОNOR полученных из банка РСХБ о списании с 5 по 6 января 2021 г. денежных средств из различных магазинов (л.д. 10-20);

-выписка АО «РоссельхозБАНК» по счёту № принадлежащего ФИО2 из которого следует, что за период с 5 по 6 января 2021 г. с данного счёты были списаны денежные средства по карте № 04 1065 за приобретение различных товаров в торговых предприятиях (л.д. 21-22);

- протокол осмотра места происшествия от 14.01.2021 г., в ходе которой, был произведен осмотр дома 

<

адрес> где со слов ФИО2 была похищена его банковская карта (л.д. 38-40);

-Протокол явки с повинной от 16.01.2021 года ФИО1, в котором она сообщила обстоятельства совершения хищения денежных средств со счета банковской карты ФИО2, при проведении оплаты покупок бесконтактным способом в период времени с 05.01.2021 года по 06.01.2021 года в магазинах и заправочной станции г. Дюртюли. (л.д. 48-49);

-Протокол выемки от 19.03.2021 года, в ходе производства которого изъяты видеозаписи с камер видеонаблюдения, представленных представителями за 05.01.2021 года и 06.01.2021 года в магазинах «Пятерочка», расположенных по адресу: РБ 

<

...> и 50-летия Победы 48, также заправочной станции «Лукойл», расположенной по ул. Садовая 4 г. Дюртюли. (л.д.115-116);

-Протокол осмотра предметов от 20.03.2021 года в ходе производства которого просмотрены видеозаписи содержащихся на СD-R дисках с записью с камер видеонаблюдения на которой зафиксирован факт приобретения ФИО1 по безналичному расчёту различных товаров 5 и 6 января 2021 года в магазинах «Пятерочка», расположенных по адресу: РБ 

<

...> и 50-летия Победы 48, также заправочной станции «Лукойл», расположенной по ул. Садовая 4 г. Дюртюли. (л.д. 117-119). 

- протокол проверки показаний на месте обвиняемой ФИО1 от 27.03.2021 г., в ходе производства которой ФИО1 на месте показала обстоятельства при которых она совершила хищение денежных средств со счёта ФИО2 путём совершения покупок бесконтактным способом по банковской карте ФИО2, в торговых предприятиях г. Дюртюли. (л.д. 154-152).

-расписка ФИО2 из которой следует, что он получил от ФИО1 в счёт возмещения ущерба денежные средства в полной сумме (л.д. 164). 

Деяние ФИО1 органами предварительного следствия квалифицировано по «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ как тайное хищение чужого имущества, совершенное с банковского счета с причинением значительного ущерба гражданину. 

Согласно примечания 2 к ст. 158 УК РФ значительный ущерб гражданину в статьях настоящей главы, определяется с учетом его имущественного положения, но не может составлять менее пяти тысяч рублей.

В ходе судебного заседания установлено, что потерпевший работает в нефтедобывающей компании в районах крайнего севера и его заработок составляет около 100 000 руб., имеет жилой дом и автомобиль, в ходе предварительного расследования им ни в заявлении ни в показаниях не заявлялось о причинением данным хищением значительного ущерба. При таких обстоятельствах, суд все сомнения толкует в пользу обвиняемой, в связи с чем суд полагает что ущерб в размере 69 489 руб. 03 коп. не является значительным для потерпевшего в связи с чем полагает необходимым исключить из обвинения квалифицирующий признак хищения- с причинением значительного ущерба и квалифицирует действия подсудимой по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ как тайное хищение чужого имущества совершенное с банковского счета.

Изучив данные о личности ФИО1, суд установил, что подсудимая является жителем г. ФИО4, не замужем, не работает, по месту жительства характеризуется посредственно, на учете у врача психиатра не состоит, состоит на учёте у врача нарколога, состоит на учёте с диагнозом беременность 27-28 недель, страдает хроническим заболеванием.

Согласно заключения комиссии судебно-психиатрических экспертов №89 от 18 января 2021 года, ФИО1 каким-либо хроническим психическим расстройством или слабоумием не страдает, обнаруживает признаки Синдрома зависимости от психостимуляторов средней стадии (F15.2). В связи с наличием синдрома зависимости от писхостимуляторов средней стадии, ФИО1 рекомендуется лечение и медицинская и социальная реабилитация по поводу наркомании. (л.д.121-123).

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 суд признаёт, согласно ст. 61 УК РФ, явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, раскаяние в содеянном, признание своей вины в совершении преступления, добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления, беременность, наличие хронических заболеваний В.20, F15.2 (л.д. 48-49, 121-123, 164).

Оснований для признания других обстоятельств, смягчающими наказание ФИО1, суд не находит.

Обстоятельством, отягчающим наказание ФИО1, предусмотренным ст. 63 УК РФ, является рецидив преступлений по приговору мирового судьи СУ по Чекмагушевскому району от 25.09.2018 г. в части осуждения по ч.1 ст. 161 УК РФ. 

По смыслу ст. 64 УК РФ назначение наказания ниже низшего предела, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части УК РФ или назначение более мягкого вида наказания, чем предусмотрено этой статьей, возможно только при наличии исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления, других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного лицом преступления. Таковых исключительных обстоятельств по данному делу, не имеется в связи с чем суд не находит оснований для применения положений ст. 64 УК РФ.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, приведенные выше данные о личности подсудимой, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на её исправление и на условия жизни её семьи.

Согласно требований ч.2 ст. 68 УК РФ минимальное наказание, которое может быть назначено ФИО1, не может быть менее одной третьей части максимального срока наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление.

С учётом отсутствия у подсудимой места работы, суд полагает возможным не назначать дополнительное наказание в виде штрафа. 

С учётом наличия в действиях ФИО1 отягчающего наказание обстоятельства в виде рецидива преступлений оснований для изменения категории преступления в порядке ч.6 ст. 15 УК РФ, применения положений ч. 1 ст. 62 УК РФ не имеется.

Принимая во внимание вышеизложенное, а также требования ч. 2 ст. 43 УК РФ, что наказание применяется в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений, суд назначает наказание с применением правил ч.2 ст. 68 УК РФ в виде лишения свободы без назначения дополнительного наказания.

В связи с беременностью, подсудимой не может быть назначено наказание в виде принудительных работ, в связи с чем суд полагает невозможным применить к ней ч. 2 ст. 53. 1 УК РФ. 

Вместе с тем с учётом характера и степени общественной опасности совершенного преступления, характера наступивших последствий, личности виновной, в том числе смягчающих обстоятельств, поведения после совершения преступления, влияния назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни её семьи, суд полагает возможным исправление осужденной без отбывания наказания в виде реального лишения свободы, в связи с чем суд с применяет положения ст.73 УК РФ и назначает подсудимой условное осуждение.

Принимая во внимание личность ФИО1, ее состояние здоровья, рекомендации экспертов, суд на основании ч. 5 ст. 73 УК РФ полагает необходимым возложить на подсудимую обязанность пройти курс лечения от наркомании.

Процессуальные издержки подлежат взысканию на основании ч. 1 ст. 132 УПК РФ с подсудимой, которая трудоспособна, иждивенцем и инвалидом не является, несовершеннолетних детей не имеет.

Процессуальные издержки составляют: защита обвиняемой ФИО1 на предварительном следствии в сумме 8165 руб., на судебном следствии 5 175 рублей, всего в сумме 13 340 руб. 

В силу требований ч. 3 ст. 81 УПК РФ суд также разрешает судьбу вещественных доказательств: СD-R диски с видеозаписями, выписка по банковскому счёту, детализация телефонных звонков, скриншотов по счёту банковской карты – подлежит хранению при уголовном деле.

С учетом изложенного, руководствуясь ст.ст. 299, 303-304, 308-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, и назначить ей наказание в виде лишения свободы сроком на 2 года.

Применив ст.73 УК РФ наказание в виде лишения свободы в отношении ФИО1 считать условным, испытательный срок определить в один год.

В соответствии с ч. 5 ст.73 УК РФ возложить на ФИО1 исполнение следующих обязательств: не менять постоянного места жительства, без уведомления специализированного государственного органа осуществляющего исправление осуждённого; не реже 1 раза в месяц проходить регистрацию в данном органе в дни установленные этим же органом, пройти курс лечения от наркомании.

По вступлении приговора суда в законную силу меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении а отношении ФИО1 отменить. 

Вещественные доказательства в виде: СD-R дисков с видеозаписями, выписки по банковскому счёту, детализации телефонных звонков, скриншотов по счёту банковской карты хранить при уголовном деле.

В доход Федерального бюджета РФ взыскать с ФИО1 процессуальные издержки в сумме 13 340 руб.

Приговор может быть обжалован в Судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Республики Башкортостан в течение 10 суток со дня его постановления, путём подачи апелляционной жалобы или представления через Дюртюлинский районный суд РБ.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденная в тот же срок вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции и вправе поручать осуществление своей защиты избранному защитнику либо ходатайствовать о назначении защитника в суде апелляционной инстанции, а также об ознакомлении с материалами уголовного дела, а в течение 3-х суток – об ознакомлении с протоколом и аудиозаписью судебного заседания. 

Судья подпись Р.Р. Галяутдинов 

Копия верна. Подлинник находиться в деле № 1–80/2021 (03RS0040-01-2021-000799-49).

Судья Р.Р. Галяутдинов